
Città di Potenza

AREA: U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 1422/2022 DEL 25/07/2022

N° DetSet 96/2022 del 25/07/2022

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: Rettifica della deteminazione n° RCG 1330/2022 del 12.07.2022 relativa all'affidamento 

dell’incarico di direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di 

efficientamento energetico del Palazzo del Consiglio

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1422/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-03134-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 25/07/2022 al 09/08/2022

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO LIGRANI



2DSG N° 01422/2022 del 25/07/2022

I L  D I R I G E N T E

Premesso che

con deliberazione n. 81 del 31 luglio 2017 il Consiglio Comunale ha approvato il documento
Strategico dell’ITI Sviluppo Urbano nell’ambito del POR FESR Basilicata 2014-2020;

la  Regione Basilicata,  con deliberazione di  Giunta n.  836 del  4  agosto 2017 ha approvato il
documento strategico dell’ITI Sviluppo Urbano della Cttà di Potenza comprensivo delle relative schede
di operazione, ammettendo a finanziamento le 28 operazioni allegate al Documento strategico per un
importo complessivo di € 35.781.723,26;

con  deliberazione  n.  129  del  10.08.2017,  la  Giunta  comunale  ha  approvato  lo  “  Schema  di
Accordo di Programma tra la Regione Basilicata e la Città di Potenza  per l’attuazione dell’ITI Sviluppo
Urbano della Città di Potenza;

in  data  8  settembre  2017 è  stato  sottoscritto  l’Accordo  di  programma fra  il  Presidente  della
Regione  Basilicata ed il Sindaco della Città di Potenza con in allegato le schede di operazione;

l’operazione  n°  10  denominata  “Efficientamento  energetico  Palazzo  del  Consiglio”  di  cui
all’Allegato 2 dell’Accordo è attribuita alla responsabilità di questa Unità di Direzione;

con determinazione dirigenziale n° 321 del 31.05.2018 è stato conferito l’incarico professionale
per  il  documento  di  audit,  la  progettazione  esecutiva  ed il  coordinamento  della  sicurezza in  fase di
progettazione dell’intervento in oggetto all’arch. Antonio Maroscia;

con determinazione dirigenziale n° 311 del 26.07.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei
lavori in oggetto;

con determinazione dirigenziale RCG n° 688 del 12.04.2022 si è proceduto all’aggiudicazione dei
lavori in oggetto con un ribasso del 28,653 % per € 58.147,80, oltre € 2.000,00 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, pari ad un importo totale di € 60.147,80, oltre IVA al 10 %;

con nota n° 0035914/2021 del  26.04.2021 il  precedente RUP ha richiesto la  disponibilità  del
progettista a svolgere anche l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione (CSE), non
essendo  presenti  all’interno  dell’Ente  figure  professionali  in  possesso  delle  necessarie  attestazioni
richieste per lo svolgimento del suddetto incarico;

con nota trasmessa a mezzo pec in data 26.04.2021 l’arch. Antonio Maroscia ha confermato la sua
disponibilità ad accettare l’incarico;

a  causa  del  collocamento  a  riposo  del  geom.  Giuseppe Schifone,  RUP e  direttore  dei  lavori
dell’intervento in oggetto, si rende necessario nominare anche il nuovo direttore dei lavori;

l’importo stimato della prestazione di direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di
esecuzione dell’intervento in oggetto ammonta ad € 7.989,04, oltre IVA e oneri contributivi, secondo
quanto stabilito dal Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016;

con  determinazione  dirigenziale  n°  RCG 1330/2022  del  12.07.2022  è  stato  affidato  all’arch.
Antonio Maroscia l’incarico di direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione
dei  lavori  di  efficientamento  energetico  del  Palazzo  del  Consiglio  per  la  somma  complessiva  di  €
4.497,25, con un ribasso del 55,633 %;

rilevato  che nella  suddetta  determinazione,  dopo la  sua pubblicazione,  è  stato  riscontrato  un
errore materiale nel punto 1) del dispositivo ed è quindi necessario procedere alla sua rettifica;



3DSG N° 01422/2022 del 25/07/2022

dato atto della regolarità e la correttezza del presente atto ai  sensi e per gli  effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

visti 

il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.)  e s.m.i,  il  D. Lgs. 50/2016,  la legge
120/2020 e la legge 108/2021 ;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016;

il decreto sindacale n° 18 del 01 aprile 2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di dirigente
ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1 . di rettificare il  punto 1)  del dispositivo della determinazione dirigenziale  n° RCG 1330/2022 del
12.07.2022 precisando di  affidare l’incarico sia di  direttore dei lavori  sia di coordinatore per la
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di efficientamento energetico del Palazzo del Consiglio
all’arch. Antonio Maroscia, per € 3.544,49, oltre IVA e CNPAIA;

2. di  confermare  la  somma  complessiva  di  €  4.497,25  all’arch.  Antonio  Maroscia  sull’impegno
5728/2022.

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano



4DSG N° 01422/2022 del 25/07/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 96/2022 del 25/07/2022, avente oggetto: 

Rettifica della deteminazione n° RCG 1330/2022 del 12.07.2022 relativa all'affidamento dell’incarico di direttore 

dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di efficientamento energetico del Palazzo

del Consiglio

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.




